
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08618
 Del: 06/11/2013
 Esecutivo da: 07/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Programmazione eventi culturali e Ufficio Unesco

OGGETTO: 
Affidamento a LINEA COMUNE  per realizzazione applicazione per web, per mobile e per touch 
screen. Florence Heritage,Ufficio Unesco:percorso su Machiavelli. Art. 57 D.Lgs 163/2006 
[procedura negoziata"

IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE: con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 sono stati approvati 
bilancio  annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

 - Preso atto della Delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione 2013;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3636 del 30/03/2012, successivamente modificata con 
Determina n. 3708 del 3/04/2012, il Direttore della Cultura, Turismo e Sport ha rinnovato l’incarico di P.O. 
“Programmazione Eventi Culturali e Ufficio UNESCO” al Dr. Carlo Francini;

Preso atto  che:

- tra gli obiettivi programmatici dell’Ente figura il progetto di redazione, monitoraggio e implementazione 
del Piano di Gestione per il Centro Storico di Firenze come Patrimonio Mondiale dell’Umanità UNESCO 
che ha come finalità la promozione, la conservazione, la valorizzazione e la gestione sostenibile del Centro 
Storico della città;

- con deliberazione della Giunta n. 106/2006, esecutiva, è stato approvato il Piano di Gestione del Centro 
Storico di Firenze, piano peraltro introdotto nell’ordinamento giuridico italiano con legge n. 77 del 
20.2.2006;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08618



- tra gli obiettivi di ricerca e conoscenza del Piano di Gestione è stato inserito il Progetto di Archiviazione 
Digitale e Rappresentazione Virtuale del Centro Storico di Firenze (Progetto D.A.V.I.D. Digital Archive and 
Virtual Documentation) in quanto strumento di ricerca fondamentale per la salvaguardia e tutela del Centro 
Storico di Firenze Patrimonio dell’Umanità;

- il progetto D.A.V.I.D. si è sviluppato nel tempo grazie ai finanziamenti dell'Ente Cassa di Risparmio, del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Comune di Firenze con la creazione di una banca digitale di 
documentazione del Centro Storico di Firenze e con la progettazione di una piattaforma web “Florence 
Heritage” affidata a Linea Comune Spa, con determina dirigenziale n. 2897 del 22 aprile 2011;

- Florence Heritage ha avuto uno sviluppo importante con la creazione di una applicazione mobile (app.), 
affidata a Linea Comune Spa, con determina dirigenziale n. 11015 del 30 dicembre 2011;

- lo stesso progetto Florence Heritage è stato ulteriormente aggiornato e definitivamente organizzato grazie 
al progetto Vision of Florence che ha sviluppato la versione touch screen di Florence Heritage finanziato 
dalla legge 77/2006, progetto affidato a Linea Comune Spa con determina dirigenziale n. 10429 del 9 
novembre 2012;

- la piattaforma multicanale Florence Heritage oramai presente nell'offerta internet della Rete Civica del 
Comune di Firenze si contraddistingue per una elevata qualità contenutistica, sia per i testi sia per l'altissima 
definizione delle immagini;  

Considerato che

- nell'anno 2013 si celebra il centenario de Il Principe di Machiavelli con molte iniziative  e che 
l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno sviluppare una percorso legato alla figura di 
Machiavelli come Cancelliere della Repubblica  da realizzarsi all'interno di Florence Heritage che vedrà 
anche l'installazione di una postazione touch screen all'interno di Palazzo Vecchio;

- che Linea Comune Spa, società partecipata dell’Ente, (cod. ben. 30758) è stata  individuata come 
soggetto attuatore del progetto sulla base dell'esperienza maturata dalla società nell'ambito del web e dei 
servizi culturali;

Preso atto della  Deliberazione n° 2012/G/00224 del 19/06/2013, con cui la Giunta Comunale ha approvato 
lo schema di Contratto di Servizio, anni 2012-2014, tra il Comune di Firenze e la Società Linea Comune 
S.p.A., nel quale sono stati disciplinati i rapporti in ordine alle prestazioni relativamente alla gestione dei 
servizi di base, nonché le modalità per l’attivazione dei servizi a richiesta secondo il modello 
dell’affidamento diretto;

- Visto il preventivo, ( prot. 0164758 del 31/10/2013) allegato come parte integrante al presente atto, 
avente ad oggetto: Offerta per il Progetto di estensione di 1 nuovo percorso dedicato a Machiavelli 
all’interno dei canali (sito, app, totem) del servizio Florence Heritage per il Centro Storico di 
Firenze Patrimonio Mondiale UNESCO, per un importo complessivo di Euro 18.080,00 IVA inclusa, 

- Ritenuto congrua tale spesa per i servizi offerti; 

 -  Dato atto che come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con  determinazione n. 
10 del 22 dicembre 2010 il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della 
legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune s.p.a. è 
società strumentale in house soggetta a controllo analogo;

- Ritenuto pertanto di impegnare la spesa totale di € 18.080,00 (comprensiva di IVA) per la realizzazione 
della ricerca di cui sopra;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08618



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare   a  LINEA COMUNE ( Cod. Ben. 30758)  la realizzazione delle attività comprese e  
concordate nel  progetto  Percorso dedicato a Machiavelli  all’interno dei  canali  (sito,  app, 
totem)  del  servizio  Florence Heritage  all’interno  delle  iniziative  promosse  dal  Comune  di 
Firenze  per  il  VII  centenario,  come  da  preventivo  allegato  al  presente  atto  come  parte 
integrante ;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 18.080,00 ( comprensivo di IVA) per il progetto di cui in  
narrativa così suddivisa:

a) impegno di spesa € 13.080,00 sul capitolo 29370 Prestazioni di servizi per il piano di gestione  
Unesco centro Storico,   che presenta la necessaria  disponibilità;

b) sub-impegno € 5.000,00 (  impegno 13/6257) sul  capitolo  29728 Prestazioni  di  servizi  per  
eventi culturali e celebrazioni finanziati con contributi della Regione Toscana , che presenta la 
necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO LINEA COMUNE PER INTEGRAZIONE PERCORSO MACHIAVELLI

Firenze, lì 06/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carlo Francini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29728 0 13/006257 01 5000
2) 29370 0 13/006828 00 13080

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08618



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08618


	DETERMINA

